
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός της διαδικασίας επιλογής και τοπο-
θέτησης των Προϊσταμένων Νηπιαγωγείων και 
των Προϊσταμένων Δημοτικών Σχολείων.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 68547/
31.08.2023 απόφαση της Ασκούσας καθήκοντα 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Β’ 5329).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. Φ.361.22/67/100248/Ε3 (1)

Καθορισμός της διαδικασίας επιλογής και τοπο-
θέτησης των Προϊσταμένων Νηπιαγωγείων και 
των Προϊσταμένων Δημοτικών Σχολείων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυ-

νάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136) 
και ιδίως των περ. α και β του άρθρου 49 σε συνδυασμό 
με τα άρθρα 30 έως και 33, 37, την παρ. 2 του άρθρου 
39, 41 έως και 43 και 232 αυτού (Α’ 136),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 
την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων) (ΕΕ L 119/1 της 4.5.2016).

3. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/
572/99655/Β1/11-9- 2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε: α) τη διαδικασία υποβολής αιτήσεων για 
την επιλογή και τοποθέτηση των Προϊσταμένων Νηπι-
αγωγείων και των Προϊσταμένων Δημοτικών Σχολείων, 
β) τις προθεσμίες υποβολής των ως άνω αιτήσεων και 
γ) κάθε άλλο σχετικό με αυτό θέμα, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5473

61849

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.15 00:00:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61850 Τεύχος B’ 5473/14.09.2023

Άρθρο 1
Προκήρυξη

1. Τρεις (3) τουλάχιστον μήνες πριν από τη λήξη της 
θητείας Προϊσταμένων Νηπιαγωγείων και των Προϊ-
σταμένων Δημοτικών Σχολείων, ο οικείος Διευθυντής 
Εκπαίδευσης εκδίδει προκήρυξη για την πλήρωση των 
αντίστοιχων θέσεων, με την οποία προσκαλούνται οι εν-
διαφερόμενοι εκπαιδευτικοί, που έχουν τα νόμιμα προ-
σόντα και προϋποθέσεις και επιθυμούν να συμμετάσχουν 
στη διαδικασία επιλογής να υποβάλουν αντίστοιχα αίτη-
ση υποψηφιότητας, η οποία συνοδεύεται από τα αναφε-
ρόμενα στο άρθρο 2 της παρούσας δικαιολογητικά. Η 
αίτηση του προηγούμενου εδαφίου υποβάλλεται εντός 
της τασσόμενης σχετική προκήρυξη προθεσμίας, η οποία 
δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δέκα (10) ημερών.

2. Η προκήρυξη αναρτάται στην ιστοσελίδα της οι-
κείας Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης και δια-
βιβάζεται στο Α.Σ.Ε.Π. προκειμένου να αναρτηθεί στην 
ιστοσελίδα του.

Άρθρο 2
Διαδικασία υποβολής αιτήσεων

1. Οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν τις αιτήσεις υπο-
ψηφιότητας για την επιλογή τους ως Προϊστάμενοι 
Νηπιαγωγείων ή Δημοτικών Σχολείων αντίστοιχα στη 
Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης όπου έχουν ορ-
γανική θέση μαζί με τον φάκελο υποψηφιότητάς τους, ο 
οποίος περιλαμβάνει:

α) Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο θα αναγράφονται 
οι τίτλοι σπουδών και επιμόρφωσης, η γνώση ξένων 
γλωσσών, η διδακτική, συμβουλευτική - καθοδηγητική 
και διοικητική - υποστηρικτική εμπειρία του υποψηφίου 
καθώς και το συγγραφικό και ερευνητικό του έργο.

β) Πιστοποιητικό υπηρεσιακών μεταβολών όπου βε-
βαιώνονται και τα έτη διδακτικής υπηρεσίας και η βαθ-
μίδα εκπαίδευσης στην οποία έχουν διανυθεί.

γ) Πιστοποιητικά επιμόρφωσης στις Τεχνολογίες Πλη-
ροφορίας και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) ή αποδεικτικά γνώ-
σης χειρισμού Ηλεκτρονικού Υπολογιστή (Η/Υ).

δ) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75) με την 
οποία βεβαιώνεται:

αα) ότι ο εκπαιδευτικός δεν διανύει δοκιμαστική υπη-
ρεσία ή εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 1 του άρ-
θρου 78 του ν. 4997/2022, δεν τελεί σε διαθεσιμότητα ή 
αργία, δεν έχει καταδικαστεί τελεσίδικα για τα αδικήματα 
της παρ. 1 του άρθρου 8 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
σίων Πολιτικών διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26) ή δεν του έχει επιβληθεί 
τελεσίδικα οποιαδήποτε πειθαρχική ποινή ανώτερη του 
προστίμου αποδοχών τεσσάρων (4) μηνών, για οποιο-
δήποτε πειθαρχικό παράπτωμα, μέχρι τη διαγραφή της 
ποινής κατά το άρθρο 145 του ίδιου κώδικα,

ββ) η γνησιότητα και αλήθεια των υποβαλλόμενων 
δικαιολογητικών και των αναφερομένων στο βιογραφικό 
σημείωμα,

γγ) ότι ο εκπαιδευτικός δεν έχει απαλλαγεί από τα κα-
θήκοντά του ως στέλεχος της εκπαίδευσης σύμφωνα με 
την περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4823/2021 
τα τέσσερα τελευταία έτη,

δδ) ότι ο εκπαιδευτικός δεν αποχωρεί υποχρεωτικά 

από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης εντός ενός 

(1) έτους από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 

υποβολής των υποψηφιοτήτων.

2. Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσε-

ων δεν γίνονται δεκτά συμπληρωματικά δικαιολογητικά.

3. Οι υποψήφιοι για τις θέσεις των Προϊσταμένων Νη-

πιαγωγείων και των Προϊσταμένων Δημοτικών Σχολεί-

ων αντίστοιχα υποβάλλουν αίτηση για τις θέσεις των 

σχολικών μονάδων όπου υπηρετούν κατά το χρόνο της 

επιλογής, με οργανική θέση.

Δεν επιτρέπεται να υποβάλουν αίτηση υποψηφιότη-

τας για θέση στελέχους της εκπαίδευσης εκπαιδευτικοί, 

οι οποίοι αποχωρούν υποχρεωτικά από την υπηρεσία 

λόγω συνταξιοδότησης εντός ενός (1) έτους από την 

ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των υπο-

ψηφιοτήτων.

Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής πρέπει να 

συντρέχουν κατά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των 

αιτήσεων υποψηφιοτήτων. Τα κωλύματα επιλογής δεν 

πρέπει να συντρέχουν τόσο κατά το χρόνο λήξης της 

προθεσμίας υποβολής της αίτησης υποψηφιότητας όσο 

και κατά το χρόνο τοποθέτησης από το αρμόδιο όργανο.

Άρθρο 3

Επιλογή

Οι Προϊστάμενοι Νηπιαγωγείων και οι Προϊστάμενοι 

Δημοτικών Σχολείων επιλέγονται από το Τοπικό Συμβού-

λιο Επιλογής της παρ. 9 του άρθρου 37 του ν. 4823/2021 

(Α’ 136) με βάση τα κριτήρια της παρ. 2 του άρθρου 32 

του ως άνω νόμου.

Άρθρο 4

Τοποθέτηση

1. Με απόφαση του οικείου Διευθυντή Εκπαίδευσης, 

ύστερα από πρόταση του αρμόδιου Τοπικού Συμβουλίου 

Επιλογής της παρ. 9 του άρθρου 37 του ν. 4823/2021, 

τοποθετούνται οι Προϊστάμενοι Νηπιαγωγείων και οι 

Προϊστάμενοι Δημοτικών Σχολείων.

2. Στην περίπτωση που δεν υποβάλλονται αιτήσεις 

υποψηφιότητας ή οι αιτήσεις που υποβλήθηκαν δεν 

πληρούν τα κριτήρια της παρ. 1 του άρθρου 31 του 

ν. 4823/2021, τότε ο οικείος Διευθυντής Εκπαίδευσης 

προβαίνει στην επαναπροκήρυξη των συγκεκριμένων 

θέσεων, εφαρμοζομένων των διατάξεων του εδαφίου 3 

της παρ. 7 του άρθρου 31 του ως άνω νόμου.

Άρθρο 5

Θητεία

1. Η επιλογή και τοποθέτηση των Προϊσταμένων Νη-

πιαγωγείων και των Προϊσταμένων Δημοτικών Σχολείων 

γίνεται για τετραετή θητεία, η οποία ξεκινά με την το-

ποθέτησή τους και λήγει την 31η Ιουλίου του τέταρτου 

έτους που ακολουθεί την επιλογή τους, με την επιφύλαξη 

της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4823/2021. Η επιλογή 

και τοποθέτηση στις κενούμενες θέσεις γίνεται για το 

υπόλοιπο της θητείας αυτής. Οι τοποθετούμενοι σε κε-

νές ή κενούμενες θέσεις εξακολουθούν να ασκούν τα 

καθήκοντά τους και μετά τη λήξη της θητείας τους μέχρι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61851Τεύχος B’ 5473/14.09.2023

την ανάληψη της υπηρεσίας των νέων Προϊσταμένων 
Νηπιαγωγείων ή Δημοτικών Σχολείων.

Άρθρο 6
Ζητήματα προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα

1. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας, το 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
(Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) και συγκεκριμένα οι Διευθύνσεις Πρωτο-
βάθμιας επιτελούν ρόλο Υπεύθυνου Επεξεργασίας από 
κοινού με το κάθε Τοπικό Συμβούλιο Επιλογής κατά την 
έννοια των άρθρων 4 περ. 7 και 26 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων, «Γ.Κ.Π.Δ.»). Κάθε Τοπικό 
Συμβούλιο Επιλογής είναι αρμόδιο για οποιαδήποτε 
μορφή επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα που σχετίζονται με την περιγραφόμενη στην 
παρούσα διαδικασία επιλογής την οποία πραγματοποιεί, 
σύμφωνα με την ισχύουσα πολιτική του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για 
την προστασία προσωπικών δεδομένων, τον Γ.Κ.Π.Δ., 
τον ν. 4624/2019 και τα προβλεπόμενα στην παρούσα.

2. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα τα οποία 
τυγχάνουν επεξεργασίας περιορίζονται στα απολύτως 
απαραίτητα προκειμένου να υλοποιηθούν οι διατάξεις 
της παρούσας και της σχετικής νομοθεσίας επί τη βάσει 
της οποίας εκδίδεται και αφορούν στα πρόσωπα που 
υπάγονται σύμφωνα με το άρθρο 1 στο πεδίο εφαρμο-
γής της παρούσας.

3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που υποβάλ-
λονται σε επεξεργασία είναι τα δεδομένα που περιλαμ-
βάνονται στα έγγραφα και λοιπά δικαιολογητικά που 
υποβάλουν οι υποψήφιοι σύμφωνα με το άρθρο 2.

4. Σκοπός της επεξεργασίας των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα είναι η υλοποίηση της διαδικασίας 
επιλογής και τοποθέτησης των προϊσταμένων νηπια-
γωγείων και των προϊσταμένων δημοτικών σχολείων της 
παρούσας καθώς και κάθε σταδίου που προηγείται και 
έπεται αυτής.

5. Το σύνολο των προσωπικών δεδομένων που περι-
λαμβάνονται στις αιτήσεις των υποψηφίων και στα συνυ-
ποβαλλόμενα δικαιολογητικά διατηρούνται για χρονικό 
διάστημα οκτώ (8) ετών μετά το τέλος του έτους εντός 
του οποίου τοποθετήθηκε οριστικά ο αντίστοιχος προ-
ϊστάμενος νηπιαγωγείου και ο προϊστάμενος δημοτικού 
σχολείου.

6. Νομική βάση της επεξεργασίας είναι η περ. γ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 6 του Γ.Κ.Π.Δ. συνδυαστικά με την 
περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του Γ.Κ.Π.Δ. Όσον αφορά 
σε προσωπικά δεδομένα ειδικών κατηγοριών νομική 
βάση της επεξεργασίας είναι η περ. ε’ της παρ. 2 του 
άρθρου 9 του Γ.Κ.Π.Δ.

7. Τα υποκείμενα των δεδομένων έχουν δικαίωμα να 
λάβουν επιβεβαίωση από τον Υπεύθυνο Επεξεργασί-
ας για το αν και κατά πόσον προσωπικά δεδομένα που 
τους αφορούν υφίστανται επεξεργασία (δικαίωμα πρό-

σβασης). Επιπλέον μπορούν να ασκούν τα δικαιώματα 
διόρθωσης ανακριβών δεδομένων που τα αφορούν, 
διαγραφής, περιορισμού της επεξεργασίας και εναντί-
ωσης στην επεξεργασία. Τα υποκείμενα των δεδομένων 
δύνανται να ασκούν τα δικαιώματά τους αυτά απευθυ-
νόμενα στον Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων του 
Υ.ΠΑΙ.Θ. στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
dpo@minedu.gov.gr.

Άρθρο 7
Μεταβατικές διατάξεις

Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας απόφασης:
α) Το Τοπικό Συμβούλιο Επιλογής της παρ. 9 του άρ-

θρου 37 του ν. 4823/2021 αποτελείται από τα τακτικά και 
αναπληρωματικά μέλη που αναφέρονται στην παρ. 12 
του άρθρου 232 του ν. 4823/2021, όπως ισχύει,τα οποία 
ορίζονται ή επιλέγονται όπως ορίζεται στην ίδια ως άνω 
παρ. 12.

β) Η προκήρυξη της παρ. 1 του άρθρου 1 εκδίδεται 
εντός δέκα (10) ημερών από την έναρξη ισχύος της πα-
ρούσας.

γ) Οι αιτήσεις για τη συμμετοχή στη διαδικασία επιλο-
γής υποβάλλονται, εντός των προθεσμιών που καθορί-
ζονται από τη σχετική προκήρυξη.

δ) Δε λαμβάνεται υπόψη το κριτήριο της αξιολόγησης 
των υποψηφίων και

ε) Η ανάληψη υπηρεσίας των Προϊσταμένων Νηπια-
γωγείων και των Προϊσταμένων Δημοτικών Σχολείων, 
πραγματοποιείται το αργότερο εντός δύο (2) εργασίμων 
ημερών από την κοινοποίηση της απόφασης τοποθέτη-
σής τους.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 12 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

 (2) 

 Στην υπ’ αρ. 68547/31.08.2023 απόφαση της Ασκού-
σας καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 5329), στη σελίδα 60160, στη στήλη Α’, 
στον 19ο και 18ο στίχο εκ των κάτω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «εξήντα τέσσερις (64) ώρες»,
στο ορθό: «ενενήντα έξι (96) ώρες». 

 (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61852 Τεύχος B’ 5473/14.09.2023

*02054731409230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


